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ABSTRAKT

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s problematikou tváření a zaměřuje se na jevy

podstatné pro ohýbání. Pro výrobu velice podstatným jevem při ohýbání je odpružení. To je v práci

podrobněji vysvětleno. Experimentální část práce se zabývá měřením odpružení u plechů z několika

vysokopevnostních ocelí. Zkoušky v experimentální části jsou provedeny tříbodovým ohybem

a ohraňováním. Je vytvořena a aplikována metoda porovnání výsledků. Jsou diskutovány možné

vlivy na velikost odpružení.

Klíčová slova: ohýbání, odpružení, vysokopevnostní ocel

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis introduces the reader to an issue of forming processes and

focuses on bending essential phenomena. That kind of phenomenon, important for manufacturing,

is material springback. The thesis more focuses on springback. The experimental part of the thesis

deals with measuring of springback in metal sheet stripes, which are made from several high-

strength steels. The three-point bend test and the edge bending test are performed in the

expermental part. The results are processed using a comparison method. The possible impacts on

size of springback are considered.

Keywords: bending, springback, high-strength steel
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Úvod

Hnacím motorem technického pokroku civilizace je konkurenční boj mezi výrobními podniky,

který svou intenzitou tlačí na objem výzkumu a zefektivňování výroby. Jednou z možností jak

efektivizovat výrobu je velkosériovost, která souvisí s částečnou unifikací či zpodobněním

vyráběného zboží. Podobnosti vyráběných předmětů nám umožňují předpovídat jejich chování

na základě simulací, čímž se omezí experimentální složka výzkumu a dojde k jeho zlevnění.

Čím propracovanější teorii pro chování výrobků v daném oboru máme, tím rozličnější

výrobky jsme schopni dobře nasimulovat na základě malého počtu měření. Například diferenciální

přístupy stojí za nejfunkčnější teorií pružnosti, jakož i za většinou teorie mechaniky kontinua. Tato

teorie pružnosti je velmi široce aplikovantelná a je dobře spodobnitelná s realitou, přičemž v mnoha

běžných aplikacích si vystačíme pouze s její lineární formou.

Při tváření je jedním z podstatných poruchových jevů odpružení, neboli deformace po cíleném

přetvoření, kterou se samovolně vyrovnávají napětí v materiálu. Za účelem ekonomického

zefektivnění výzkumu, se provádí simulace odpružení při tváření, které ovšem pro to, aby měly

vypovídající hodnotu, potřebují funkční numerický model a naměřená data, pomocí kterých

transformují funkce modelu na míru danému materiálu.

Zaměříme-li se na oceli, povšimneme si, že oceli o vyšší pevnosti mají i vyšší hodnoty

odpružení, než oceli o pevnosti nižší. Můžeme tedy, zahrnouce i další vlastnosti oceli, usoudit,

pro jaké technologické postupy a pro jaké technické aplikace je ocel vhodná.

Podaří-li se nám úspěšně eliminovat či kompenzovat odpružení, díky jeho předvídání

na základě numerické simulace a naměřených dat, budeme schopni vyrobit prvojakostní výrobek

obdobné tvarové složitosti z ocelí s velice odlišnými hodnotami odpružení. Naproti této snaze jde

hledání materiálu s co nejnižším odpružením i při vysoké hodnotě meze pevnosti.

Vývoj směřuje ke schopnosti vyrábět výlisky z pevnějších ocelí, což s sebou nese i snížení

nároků na objem použitého materiálu, při zachování požadované pevnosti konstrukcí (možnost volit

konstrukce z tenčích prvků). Dlužno ovšem dodat, že to bezprostředně neznamená ani ekologičtější

chování výrobních podniků, ani levnější výrobky, protože pevnější oceli obsahují více legur, které

jsou dražší než železo a k jejich dobývaní je užíváno složitějších chemických procesů.

Konkrétním příkladem uplatnitelnosti umu nahrazování materiálů pevnějšími je automobilový

průmysl. Velká část karoserie automobilu je svařena z výlisků lisovaných za studena, které při výrobě

odpružují a je na technologickém oddělení firmy, jak si s tímto jevem poradí. Pro účinné nastavování

výrobních parametrů je nezbytně nutným prvkem zpětná vazba od hotového výrobku

do technologického oddělení, kterou zajišťuje měření a statistika kvality daného výrobku.
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Tváření

Tváření je proces měnění tvaru polotovaru a struktury jeho materiálu působením mechanické

energie, kdy vyvolané změny v materiálu jsou nezanedbatelně nevratné - tedy tehdy - kdy odpružení

materiálu nevrátí materiál do stavu před začátekem deformace v diagramu závislosti napětí

na deformaci. V běžné řeči, zejména u kovů, diskretizujeme mez tvorby trvalé deformace, podle

dohody a používané teorie pružnosti a pevnosti, zpravidla na mez úměrnosti nebo kluzu. Deformace

menší, než deformace na stanovené mezi, považujeme za elastické, pružné, vratné, deformace větší

poté za součet deformací elastických a plastických - trvalých. Díl, který v celkové deformaci zaujmou

elastické deformace je pro různé typy materiálu znázorněn na obr. 1.

Dlužno dodat, že výše napsaný odstavec nezohledňuje únavu materiálu, které se tato práce

nevěnuje.

Tváření rozlišujeme podle typu deformace, která při něm vzniká, na objemové a plošné.

O plošném tváření mluvíme, je-li jedna složka vyvolávané deformace zanedbatelná. [1] To ovšem

nutně neznamená, že totéž platí o napjatosti v materiálu. Mezi tváření objemové řadíme např. :

kování zápustkové i volné, válcování, objemové tažení, protlačování...

Mezi technologie plošného tváření řadíme zejména zpracování plechů, tedy:

střihání, ohýbání a rovnání, tažení s membránovou napjatostí...
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Obrázek 1: Pracovní diagram: 1 - vysokopevnostní ocel, 2 - lineárně
zpevňující model, 3 - měkká ocel s výraznou mezí kluzu, 4 - model bez
zpevnění

Přehled vybraných technologií tváření

Zápustkové kování umožňuje vytvářet jednoduchým postupem výkovky s velmi členitým

povrchem. Oproti volnému kování je snadno automatizovatelné a s jeho pomocí se kovou

velkosériově např. ramena kleští nebo klikové hřídele.

Volné kování je vhodné zejména pro kusovou a malosériovou výrobu. Nevyžaduje výrobu

zápustky ale je náročnější na kvalifikovanost obsluhy. Vyznačuje se nižší přesností výroby

než ostatní metody. Do volného kování spadá celá řada operací, kterými se dosahuje požadovaných

tvarů výkovku, k těmto operacím patří např. pěchování, dělení, prodlužování, osazování...

Jednotlivé operace popíši na modelovém válečku [2]:

a) Při pěchování se působí osovou silou na válec, za účelem jeho rozšíření.

b) Při prodlužování se radiální silou válec zůžuje, přičemž se s ním postupně otáčí.

c1) Osazování a

c2) prosazování spočívají v naseknutí materiálu a jeho zůžení mezi záseky.

d) Děrování lze provést na děrovacím trnu.

e) Pro dělení, mluvíme-li o ručním kování na kovadlině, se používá utínka, což je ostrý

typ babky. Babka je tvarovaný špalík zespodu opatřený trnem pro usazení.

Válcování se děje rotačním pohybem nástrojů- válců. Podle směru rotace válců se rozlišuje

podélné, příčné či kosé. Nejčastěji se válcuje na válcovacích stolicích. Vyrábí se tak plechy, bezešvé

trubky a profily, jakými jsou např. kolejnice nebo různé nosné a rámové profily používané třeba

ve stavebnictví. Válcování plechů je speciální v tom ohledu, že ačkoli stále mluvíme o objemovém

tváření, je při něm deformace rovinná, protože šírka plechu se nemění. Dále se válcují např. závity

šroubů.

Objemovým tažením na tažných stolicích se vyrábějí zejména dráty a bezešvé trubky. Ruční

tažení drátů je zastaralá technika kovovýroby, používaná historicky třeba ve šperkařství. Dnes

se tažení realizuje rotujícími bubny vytahujícími drát kontinuálně. Tažení trubek [3] je realizováno
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postupně, nekontinuálně. Tvarování či změna průměru trubek tažením probíhá často i za studena.

Protlačování je technologie vhodná pro měkčí materiály, protože při něm dochází k velkému

tření. U ocelí se však opět jedná o způsob výroby bezešvých trubek. Oceli je před protlačováním

vhodné fosfátovat pro zmenšení tření při výrobě.

Střihat lze plechy i profily. Střihací nože mají různá provedení. Dle použití jsou šikmé

(nůžky), nebo směřují ostřími přímo proti sobě. Velké plechy se stříhají nůžkami s kotoučovými


[…]


Napsal jsem několik odstavců k tématu odpružení, u kterého jsem použil vysvětlení

mechaniky kontinua, proč k tomuto jevu dochází. V části tváření jsem však uvedl i předpoklady pro

jiné vysvětlení. Pokusil jsem se uvést rozličné aspekty zkoušky, které by mohly odpružení ovlivnit a

tyto předpoklady jsem prověřil experimentem na mnoha vzorcích s několika proměnnými parametry.

V samostatné kapitole jsem nahlédl i do materiálové problematiky, kde jsem vymezil

materiály, kterých se můj experiment týká. Shrnul jsem význam těchto materiálů a vylíčil jejich

odlišnosti mezi ostatními. Popsal jsem jejich strukturu i princip jejího vzniku a technologie kterými

se provádí výroba těchto vysokopevnostních vícefázových ocelí. Uvedl jsem i modelové vztahy, které

se dají použít pro simulaci pracovního diagramu těchto materiálů a uvedl, za jakých podmínek to lze

provést.

A konečně v návrhu experimentu, jehož vyhodnocení predchází této shrnující části závěru,

jsem popsal, jak jsem prováděl zkoušky. Popsal jsem způsob vyhodnocení těchto zkoušek a navrhl

další možnosti, jak by šlo toho vyhodnocení provést. Popsal jsem odlišnosti obou typů provedených

zkoušek i to, jakým způsobem spolu budou vzájemně porovnávány.

V praktické části jsem zjistil, že při ohraňování, nebo tříbodovém ohybu je odpružení

prakticky stejné velikosti. Dále jsem usoudil, že jelikož stejná působící síla vyvolá při tříbodovém

ohybu větší moment, je z hlediska potřebné síly výhodnější ohýbat tříbodově. Zjistil jsem, že některé

ze zkoušených plechů vykazovaly anizotropii mechanických vlastností, zatímco u jiných byly rozdíly

při ohýbání v různých směrech neměřitelné. Vytvořil jsem model závislosti odpružení na deformaci

pro zkoušené materiály za účelem hrubé predikce jejich odpružení.
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Seznam použitých symbolů a značek

A virtuální bod, k němuž je počítán ohybový moment

Ac1 čára v rovnovážném binárním diagramu

Ac3 čára v rovnovážném binárním diagramu

b [mm] (v obrázku 5) šířka ohybku

C výpočtová konstanta, upřesněno v textu

E [MPa] modul pružnosti v tahu

F [N] síla, jíž působí ohybník

G,H [N] složky síly P

I výpočtová konstanta rozchodu podpor

J,K [N] složky reakční síly podpory

k výpočtová konstanta, upřesněno v textu

l,L [mm] vzdálenost podpor

lm [mm] rameno ohybu

M [Nm] (v obrázku 9) reakční moment pod přidržovačem

M [Nm] moment ve virtuálním bodě při ohraňování

MA [Nm] moment k virtuálnímu bodu

N [N] reakční síla podpory

n exponent deformačního zpevnění

P [N] síla od ohybníku

q [mm] rameno reakční síly k virtuálnímu bodu

r [mm] (v kapitole: Ohyb) nejmenší dosažený poloměr ohybu na vnitřńím povrchu ohybku

r (v kapitole: Materiál) součinitel plastické anizotropie

r [mm] (v kapitole: Statický rozbor ohybu) rameno reakční síly

R [mm] největší dosažený poloměr ohybu na vnějším povrchu ohybku

Re [MPa] mez kluzu, není-li pro výpočet k dispozici, použije se Rp0,2
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Rm [MPa] mez pevnosti

Rmax [mm] maximální dovolený poloměr ohybu

Rmin [mm] minimální dovolený poloměr ohybu

Rp0,2 [MPa] smluvní mez kluzu

s [mm] (v obrázku 5) tloušťka ohybku

s [mm] šířka ohybku

t [mm] tloušťka ohybku

T [N] třecí síla na podpoře

VM [%] objemový podíl martenzitu

W výpočtová konstanta poloměru ohybníku

α [°] vnější porovnávací úhel ohybu

α1,2 [°] vnější úhel ohybu zleva/zprava

β [°] vnitřní úhel ohybu

γ [°] úhel odpružení

εel. 1,2,3,4 [%] relativní prodloužení

εmax [%] prodloužení na mezi pevnosti

μ součinitel tření

ρ [mm] poloměr neutrální vrstvy ohybu

σ [MPa] napětí

φb logaritmická deformace ve směru šířky

φs logaritmická deformace ve směru tloušťky
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Legenda ke grafům v příloze

Každá čára v grafech v příloze má jasné označení, které ji přiřazuje danému experimentu

provedenému v této práci. Označení pro tříbodový ohyb vypadá následujícím způsobem:

10 100 DOGAL 780 CP 90
První číslo značí poloměr ohbníku v milimetrech, tedy 10 mm.

Druhé číslo značí rozchod podpor v milimetrech, tedy 100 mm.

DOGAL je typ plechu podle značení výrobce.

780 je mez pevnosti v megapascalech.

CP/DP/DPR značí složení plechu. ( CP – complex phase, DP – dual phase, DPR – roll, dual phase)

0/90 je směr určený před zkouškou na plechu, nejedná se o směr válcování, jelikož ten nebyl znám,

ale pouze o rozlišení směru pro braní vzorků.

Pro ohraňování vypadá označení takto:

10 DOGAL 780 CP 90
Zde první číslo značí poloměr zaoblení hrany ohybnnice, ostatní pole mají stejný význam jako u

tříbodového ohybu. Prvních 5 stran přílohy jsou tedy grafy ke zkoušce tříbodovým ohybem a

poslední dvě strany se týkají ohraňování.

Pozn.: Grafy byly voleny spojnicové, aby od sebe byly dobře rozeznatelné datové řady.

Body v nichž jsou skutečné naměřené´hodnoty jsou na každé čáře grafu vyznačeny jejím

přeškrtnutím.
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