I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odpružení vysokopevnostních materiálů při ohýbání
Jméno autora: Josef Couf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za náročnější z hlediska rozsahu potřebných experimentů a jejich vyhodnocení

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Při realizaci práce byl student aktivní, navrhoval způsoby řešení, plnil dohodnuté termíny a dílčí cíle vedoucí k vyřešení bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem k zaměření autora považuji úroveň práce za dobrou, student dokázal vyhledávat a čerpat informace z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Drobné výhrady k formulaci některých částí textů, dosažené výsledky by mohly být prezentovány detailněji, i když tento typ práce nemá dostatečný prostor z hlediska požadavku na její rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student vyhledával studijní materiály, ze kterých čerpal. To je patrné například z kapitoly Ilustrativní simulace napjatosti.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Bakalářská práce ukázala další možné cíle pro pokračování výzkumu v této oblasti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2017

Podpis: